REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita  informações  acerca  do  concurso  público  do
magistério  para  Educação  Infantil,  especialmente
quanto à possibilidade de chamamento de candidatos
no corrente ano.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado
pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine
aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

• O concurso público vigente para o cargo de Professor de Educação Infantil encontra-se
dentro do prazo de validade?

• Considerando  tratar-se  do  último  ano  de  vigência  do  certame,  há  previsão  de
chamamento de candidatos aprovados ainda no corrente ano?

• Qual  o  número  atual  de  cargos  vagos  para  Professor  de  Educação  Infantil  na  rede
municipal?

• Existe planejamento da Administração para novas convocações antes do encerramento
da validade do concurso?

JUSTIFICATIVA
O  presente  requerimento  visa  prestar  esclarecimentos  à  comunidade  e  aos

candidatos aprovados no certame, especialmente diante da proximidade do encerramento do
prazo  de  validade  do  concurso,  bem  como  da  expectativa  de  convocação  por  parte  dos
classificados.

Uruguaiana, 11 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-11T10:40:13-0300